Edital Nº 73/2024

EDITAL Nº 73/2024 CONTENDO RESULTADO FINAL DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DO SISTEMA DE RESERVA DE VAGAS E RELAÇÃO DAS
PESSOAS CONVOCADAS PARA INSCRIÇÃO NA ETAPA II - FORMAÇÃO INICIAL DE PROFESSORES-FACILITADORES DO EDITAL DE ABERTURA N° 26/2024.

PROCESSO Nº 04600.000803/2024-31

A Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap), no uso de suas atribuições, por meio da autoridade signatária deste Edital, no
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 82, de 18 de março de 2024, torna público o resultado final do procedimento de  heteroidentificação do
sistema de reserva de vagas e a relação das pessoas convocadas para inscrição na Etapa II - Formação Inicial de Professores-Facilitadores.

1. O resultado da interposição de recursos impetrados contra o resultado preliminar do procedimento de  heteroidentificação do sistema de
reserva de vagas (edital nº 73/2024), consta no Anexo I deste Edital.

2. A lista com resultado final do sistema de reserva de vagas com o nome e o CPF das pessoas candidatas, consta nos Anexos II e III deste Edital,
conforme relação abaixo:

a) das pessoas candidatas autodeclaradas para a reserva de vagas para pessoas negras (Anexo II);

b) das pessoas candidatas para a reserva de vagas de pessoas indígenas (Anexo III).

3. As listas para cada grupo contendo o nome e o CPF estão apresentadas como se segue:

a) das pessoas candidatas não classificadas (Anexo IV);

b) das  pessoas candidatas da ampla concorrência convocadas para a inscrição na Etapa II - Formação Inicial de Professores-
Facilitadores (Anexo V);

c) das pessoas candidatas autodeclaradas para a reserva de vagas para pessoas negras convocadas para a inscrição na Etapa II - Formação
Inicial de Professores-Facilitadores (Anexo VI);

d) das pessoas candidatas para a reserva de vagas de pessoas indígenas  convocadas para a inscrição Etapa II - Formação Inicial de
Professores-Facilitadores (Anexo VII).

4. As pessoas candidatas convocadas receberão por e-mail as orientações  para  realizar a  inscrição  na Formação Inicial  a partir do  dia
11/06/2024 até 17/06/2024. É de inteira responsabilidade da pessoa candidata acompanhar o envio de comunicados pela comissão de seleção e informar,
em tempo hábil, o não recebimento do e-mail.

12/06/2024, 14:43 SEI/ENAP - 0793687 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=812977&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000222&infra_hash=927ee… 1/7

5. A efetivação da matrícula na Formação Inicial será realizada pela equipe da Enap a partir das inscrições até o limite de 25 (vinte e cinco)
vagas, seguindo a ordem de classificação obtida na Etapa I, conforme disposto no item 9.3.3. do Edital nº 26/2024.

6. Será eliminado da Chamada Pública Simplificada a pessoa  candidata  que não realizar a  inscrição na Formação Inicial, dentro do  prazo
estabelecido no ANEXO II - CRONOGRAMA PREVISTO.

7. Conforme item 4.3 do edital nº 26/2024, as pessoas candidatas que se cadastraram na Chamada Pública Simplificada pelo sistema de reserva
de vagas e que obtiverem pontuação final suficiente para serem aprovadas dentro do número de vagas oferecidas na ampla concorrência preencherão as
vagas, abrindo assim a vaga reservada no sistema de reserva de vagas à respectiva pessoa candidata na sequência.

8. Em caso de desistência da pessoa candidata aprovada – seja pelo sistema de ampla concorrência, seja pelo sistema de reserva de vagas – a
vaga será preenchida pela pessoa candidata classificada, na lista de espera, na sequência da mesma categoria da pessoa candidata desistente, desde que
a desistência tenha ocorrido em até 5 dias úteis antes do início da Etapa II - Formação Inicial de Professores-Facilitadores, a fim de que os procedimentos de
execução da turma não sejam prejudicados, conforme item 4.5 do Edital nº 26/2024.

9. Em função da ausência de inscrições para as vagas reservadas para pessoas indígenas, as vagas remanescentes foram revertidas para a
categoria do sistema de reserva de vagas para pessoas negras, conforme item 4.2 do Edital.

10. Uma vez que o número de vagas referentes ao sistema de reserva de vagas para pessoas negras não foi preenchido em sua totalidade, as
vagas remanescentes foram revertidas para a categoria da ampla concorrência, conforme item 4.2 do Edital.

(assinado eletronicamente)

BRUNA DANIELLY DA PAZ TENORIO

Presidenta da Comissão de Seleção para as Formações Iniciais de Professores-Facilitadores

ANEXO I - RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS IMPETRADOS AO RESULTADO PRELIMINAR DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

DO SISTEMA DE RESERVA DE VAGAS

Não houve interposição de recursos

ANEXO II - PESSOAS CANDIDATAS AUTODECLARADAS PARA A RESERVA DE VAGAS PARA PESSOAS NEGRAS

Nome CPF Avaliação da Banca de Heteroidentificação

12/06/2024, 14:43 SEI/ENAP - 0793687 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=812977&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000222&infra_hash=927ee… 2/7

David Antônio Lustosa de Oliveira ***.197.791-** Eliminado, conforme item 6.7 do Edital nº 26/2024
Vagner Luna do Nascimento ***.613.314-** Deferido
Bruna de Oliveira Guedes ***.920.206-** Deferido
Matheus Thiago Marques Barbosa ***.309.925-** Deferido
Fabiana de Freitas Batista ***.041.895-** Eliminada, conforme item 6.7 do Edital nº 26/2024
Vinício dos Santos Medeiros ***.472.326-** Eliminado, conforme item 6.7 do Edital nº 26/2024
Mayara Matos Sousa ***.750.551-** Deferido
Jorge Luis Miranda Andrade ***.505.632-** Deferido

ANEXO III - PESSOAS  CANDIDATAS PARA A RESERVA DE VAGAS DE PESSOAS INDÍGENAS

Sem pessoas candidatas inscritas

ANEXO IV - PESSOAS CANDIDATAS NÃO CLASSIFICADAS

Nome CPF Sistema de vagas Pontuação Resultado Final / Motivo
José Alberto de Siqueira Brandão ***.809.234-** Vagas para ampla concorrência 50 Não classificado conforme item 9.2.11 do Edital 26/2024
Victor Diego Medeiros Lino ***.639.881-** Vagas para ampla concorrência 49 Não classificado conforme item 9.2.11 do Edital 26/2024
Willian Vieira de Paula ***.129.156-** Vagas para ampla concorrência 47 Não classificado conforme item 9.2.11 do Edital 26/2024
Glaucio Lopes Ramos ***.901.636-** Vagas para ampla concorrência 45 Não classificado conforme item 9.2.11 do Edital 26/2024
Rosana Cavalcante de Oliveira ***.773.611-** Vagas para ampla concorrência 45 Não classificado conforme item 9.2.11 do Edital 26/2024
Diego Afonso de Castro ***.355.301-** Vagas para ampla concorrência 42 Não classificado conforme item 9.2.11 do Edital 26/2024
Alana Raiza Ramos Vieira ***.791.276-** Vagas para ampla concorrência 39 Não classificado conforme item 9.2.11 do Edital 26/2024
Guilherme Antônio Calabria Bayma Costa ***.495.474-** Vagas para ampla concorrência 37 Não classificado conforme item 9.2.11 do Edital 26/2024
Adriano Neris Alves ***.916.241-** Vagas para ampla concorrência 34 Não classificado conforme item 9.2.11 do Edital 26/2024
Marco Aurélio da Silva ***.678.567-** Vagas para ampla concorrência 34 Não classificado conforme item 9.2.11 do Edital 26/2024
Lucia Rolim Santana de Freitas ***.427.962-** Vagas para ampla concorrência 30 Não classificado conforme item 9.2.11 do Edital 26/2024
Fernando Cota Pereira ***.196.281-** Vagas para ampla concorrência 26 Não classificado conforme item 9.2.11 do Edital 26/2024
Antônio Eraldo Caetano Martins ***.080.453-** Vagas para ampla concorrência 26 Não classificado conforme item 9.2.11 do Edital 26/2024
Reinaldo Las Cazas Ersinzon ***.232.276-** Vagas para ampla concorrência 19 Não classificado conforme item 9.2.11 do Edital 26/2024
Paulo Tadeu Peres Ingracio ***.670.818-** Vagas para ampla concorrência 19 Não classificado conforme item 9.2.11 do Edital 26/2024

12/06/2024, 14:43 SEI/ENAP - 0793687 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=812977&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000222&infra_hash=927ee… 3/7

Roney Guimarães Brum ***.741.211-** Vagas para ampla concorrência 19 Não classificado conforme item 9.2.11 do Edital 26/2024
Rodrigo Martins Rodrigues ***.454.206-** Vagas para ampla concorrência 19 Não classificado conforme item 9.2.11 do Edital 26/2024
José Pedro Calistro Torres de Miranda ***.520.558-** Vagas para ampla concorrência 10 Não classificado conforme item 9.2.11 do Edital 26/2024
Luan Muruk Ferreira Tonaco ***.921.061-** Vagas para ampla concorrência 9 Não classificado conforme item 9.2.11 do Edital 26/2024
Madson Jonhston Souza Silva ***.162.162-** Vagas para ampla concorrência 6 Não classificado conforme item 9.2.11 do Edital 26/2024

Obs: Aplicado critério de desempate conforme item 9.2.10 do Edital 26/2024.

RELAÇÃO DAS PESSOAS CONVOCADAS PARA INSCRIÇÃO NA ETAPA II - FORMAÇÃO INICIAL DE PROFESSORES-FACILITADORES

ANEXO V - PESSOAS CANDIDATAS DA AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICADAS E CONVOCADAS PARA A INSCRIÇÃO NA ETAPA II - FORMAÇÃO INICIAL DE
PROFESSORES-FACILITADORES

Posição Nome CPF Pontuação Resultado Final
1° Ana Paula Müller Giancoli ***.624.696-** 110 Classificado
2° Hélio Bomfim de Macêdo Filho ***.985.383-** 110 Classificado
3° Tiago Silveira Gontijo ***.847.286-** 110 Classificado
4° Emerson Luiz Florentino Borges ***.080.427-** 107 Classificado
5° Thais Salzer Procopio ***.974.496-** 102 Classificado
6° Daniel Fernando Carossi ***.681.239-** 97 Classificado
7° Lindeberg Pessoa Leite ***.532.893-** 97 Classificado
8° Adriana Carla Damasceno ***.634.884-** 95 Classificado
9° Hiran Nonato Macedo Ferreira ***.725.706-** 95 Classificado

10° Valeriana Cunha ***.125.666-** 90 Classificado
11° Alex Lopes Pereira ***.255.152-** 85 Classificado
12° Victor Carvalho Galvão de Freitas ***.937.364-** 85 Classificado
13° Matheus Luis Teixeira Rosa ***.156.671-** 84 Classificado
14° Eugênia Cristina Müller Giancoli ***.326.316-** 80 Classificado
15° Flavius da Luz e Gorgônio ***.597.154-** 80 Classificado
16° Vagner Luna do Nascimento* ***.613.314-** 79 Classificado
17° Bruno Parente Norberto ***.126.138-** 77 Classificado

12/06/2024, 14:43 SEI/ENAP - 0793687 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=812977&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000222&infra_hash=927ee… 4/7

18° Fábio Kouri Paim ***.504.991-** 76 Classificado
19° Felipe Pontes Guimarães ***.996.001-** 75 Classificado
20° Lazaro Aparecido Pires de Camargo ***.664.898-** 72 Desistente
21° Lucas Exposto Soares ***.462.118-** 72 Classificado
22° João Paulo Calembo Batista Menezes ***.605.976-** 70 Classificado
23° Jader de Carvalho Belarmino ***.256.144-** 64 Lista de espera
24° João Esmerino de Mesquita ***.308.143-** 64 Lista de espera
25° José Ferdinandy Silva Chagas ***.863.283-** 62 Lista de espera
26° Ewerton da Costa Vaz ***.522.802-** 61 Lista de espera
27° Marques Fredman Mescolin ***.715.877-** 60 Lista de espera
28° Rafael Gomes Fernandes ***.975.931-** 60 Lista de espera
29° Ricardo Kléber Martins Galvão ***.382.314-** 57 Lista de espera
30° Alexsandro Trindade Sales da Silva ***.679.864-** 57 Lista de espera
31° Marcelo Cabreira Bastos ***.732.836-** 57 Lista de espera
32° Aray Gustavo Furtado Feldens ***.796.900-** 57 Lista de espera
33° Maria Fernanda Lousada Antunes ***.948.496-** 55 Lista de espera
34° Ricardo Miotto Lovatel ***.910.140-** 54 Lista de espera
35° Saulo de Souza Guerra Ferreira de Castro ***.527.321-** 54 Lista de espera
36° Paulo Roger Gomes Cordeiro ***.956.964-** 50 Lista de espera
37° Daniel Cesar Braz ***.530.468-** 50 Lista de espera

Obs: Aplicado critério de desempate conforme item 9.2.10 do Edital 26/2024.
* pessoas candidatas que constam no sistema de reserva de vagas para pessoas negras.

ANEXO VI - PESSOAS CANDIDATAS AUTODECLARADAS PARA A RESERVA DE VAGAS PARA PESSOAS NEGRAS CONVOCADAS PARA A INSCRIÇÃO ETAPA II -
FORMAÇÃO INICIAL DE PROFESSORES-FACILITADORES

Posição Nome CPF Pontuação Resultado Final
1° Vagner Luna do Nascimento* ***.613.314-** 79 Classificado
2° Bruna de Oliveira Guedes ***.920.206-** 69 Classificado
3° Matheus Thiago Marques Barbosa ***.309.925-** 42 Classificado
4° Mayara Matos Sousa ***.750.551-** 19 Classificado
5° Jorge Luis Miranda Andrade ***.505.632-** 9 Classificado

12/06/2024, 14:43 SEI/ENAP - 0793687 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=812977&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000222&infra_hash=927ee… 5/7

* pessoas candidatas com pontuação final suficiente para serem aprovadas dentro do número de vagas oferecidas na ampla concorrência

ANEXO VII - PESSOAS CANDIDATAS PARA A RESERVA DE VAGAS DE PESSOAS INDÍGENAS CONVOCADAS PARA A INSCRIÇÃO ETAPA II - FORMAÇÃO INICIAL
DE PROFESSORES-FACILITADORES

Sem pessoas candidatas convocadas

Documento assinado eletronicamente por Bruna Danielly da Paz Tenório, Presidente da Comissão de Seleção para as Formações Iniciais de Professores-
Facilitadores da Enap, em 10/06/2024, às 17:14, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

12/06/2024, 14:43 SEI/ENAP - 0793687 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=812977&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000222&infra_hash=927ee… 6/7

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0793687 e o código CRC
C80C09D5.

Referência: Processo nº 04600.000803/2024-31 SEI nº 0793687

12/06/2024, 14:43 SEI/ENAP - 0793687 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=812977&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000222&infra_hash=927ee… 7/7